
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
CALABRIA 

 

 

 

OGGETTO: Premio Speciale “Lucia Abiuso” - 1^ Edizione – Anno 2023. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per la fornitura 
di n. 3 (tre) buoni informatici da consegnare ai vincitori del concorso. CIG: ZB93DECC2F 
 

IL DIRIGENTE 

 
           PREMESSO 

CHE con delibera n. 10 del 7 marzo 2023 del Co.Re.Com. Calabria, come modificata dalla delibera n. 42 
del 23 novembre 2023, è stata prevista l’istituzione, nell’ambito del concorso “Gonfia la rete, vinci sul 
web”, del Premio Speciale “Lucia Abiuso”, riservato a tutti coloro che sono stati validamente ammessi a 
partecipare alle precedenti tre edizioni del richiamato concorso e che intendono produrre richiesta di 
partecipazione, riproponendo, in forma originale, il video già presentato, purché attinente alla tematica 
del cyberbullismo e della media education; 
CHE l’iniziativa rientra nell’ambito delle funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
al Co.re.com. Calabria, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a), della nuova Convenzione per l’esercizio delle 
funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità e il Co.Re.Com. Calabria, sottoscritta il 14- 21 
febbraio 2023, ovvero “la tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, attraverso 
iniziative di educazione all’utilizzo dei media decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito 
delle attività di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre 
istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media education promosse dagli stessi CO.RE.COM. 
nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”; 
CHE il concorso è in linea, altresì, con le nuove funzioni attribuite al Co.re.com. Calabria dall’art. 3 bis, 
comma 1, della legge regionale n. 2 del 22 gennaio 2001, come modificata dalla legge n. 52 del 23 
dicembre 2022, a norma del quale “Il Co.re.com. Calabria contribuisce alla diffusione di informazioni 
sull'uso corretto e responsabile delle tecnologie e dei nuovi mezzi di comunicazione digitale, con 
particolare attenzione ai minori; promuove e realizza iniziative di studio, prevenzione e contrasto al 
fenomeno del cyberbullismo e di tutela della reputazione e della identità digitale in rete; fornisce ai cittadini 
supporto e orientamento in ordine agli strumenti di tutela della reputazione e della dignità digitale”; 
CHE nella 1^ edizione del concorso “riservato” saranno premiate le opere, realizzate sotto forma di video 
e appartenenti alle seguenti categorie: a) cyberbullismo; b) media education; 
CHE i video prodotti dai soggetti che parteciperanno al concorso verranno caricati su tre social media 
(Facebook, Instagram e You Tube), con la possibilità di essere votati dagli utenti; 
CHE saranno proclamati vincitori i tre video che avranno ottenuto maggiori preferenze nella sommatoria 
dei voti conseguiti nei tre social media, secondo le modalità appresso descritte; l’opera che conseguirà 
più voti sarà proclamata vincitrice assoluta della manifestazione e otterrà il primo premio, ma non 
concorrerà al premio di categoria;  
CHE, i premi consisteranno in buoni per l’acquisto di materiale informatico, e precisamente: 
• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo di autori dell’opera vincitrice in 
senso assoluto, determinato attraverso la somma totale dei like; 
• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di autori delle due 
opere vincitrici di ciascuna categoria; 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 807|27/12/2023 - Determinazione



 
CHE l’importo complessivo dei premi da corrispondere è, pertanto, pari a euro 7.000,00 (settemila/00); 
CHE con la su citata delibera n. 42/2023 il Co.Re.Com. Calabria ha approvato il Regolamento della 
manifestazione di interesse relativa al premio speciale “Lucia Abiuso”, 1^ EDIZIONE – ANNO 2023 e i 
corrispondenti allegati, nonché l’avviso, di cui è stata effettuata pubblicazione sul sito istituzionale del 
Co.re.com. Calabria; 
CHE con nota doc. int. n. 6209 del 15/12/2023, il dirigente del Co.re.com. Calabria, nel dare atto che sono 
già pervenute domande di partecipazione ed i termini non sono ancora scaduti, ha richiesto al Settore 
Provveditorato Economato e Contratti di voler provvedere all’acquisto dei tre buoni da spendere in 
materiale informatico, come sopra meglio dettagliati, da imputarsi sul Capitolo U92529 – Missione 01 
Programma 01 Macroaggregato 104 Titolo 01 - P.d.C. 1.04.04.01.001 del bilancio 2023-2025 del 
Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2023. 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’acquisto dei tre buoni da spendere per materiale 
informatico da consegnare ai vincitori;  
DATO ATTO che con nota doc. int. 6319 del 19/12/2023, è stato nominato l’Avv. Mariagrazia Milasi, RUP, 
ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
CONSIDERATO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento degli stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
INDIVIDUATO, nel rispetto dei principi sopra indicati, l’operatore economico MediaWorld Reggio 
Calabria, per l’acquisizione della fornitura di n. 3 buoni per l’acquisto di materiale informatico, per un 
complessivo importo di € 7.000,00 (settemila/00), come di seguito meglio dettagliati: 
• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo di autori dell’opera vincitrice in 
senso assoluto, determinato attraverso la somma totale dei like; 
• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di autori delle due 
opere vincitrici di ciascuna categoria; 
DATO ATTO CHE ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice identificativo di gara (SMART CIG) è il seguente ZB93DECC2F; 
CONSIDERATO, altresì, 
CHE, con nota protocollo n. 24923 del 19/12/2023, questo Settore ha richiesto all’operatore MediaWorld 
Reggio Calabria, tenuto conto dell’osservanza del principio di rotazione, la disponibilità ad acquisire i 
buoni di acquisto, che potranno essere spesi secondo le finalità oggetto del concorso; 
CHE con nota prot. 24936 del 20/12/2023, l’operatore MediaWorld Reggio Calabria, ha manifestato la 
propria disponibilità ad effettuare la fornitura richiesta; 
VISTI 
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 



Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, all’operatore 
economico MediaWorld Reggio Calabria la fornitura di n. 3 buoni per l’acquisto di materiale 
informatico, per un complessivo importo di € 7.000,00 (settemila/00), sulla base di quanto stabilito 
nel bando “Premio Speciale “Lucia Abiuso” - 1^ Edizione – Anno 2023.  e delle categorie meglio 
specificate in parte motiva e come di seguito dettagliati: 
• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo di autori dell’opera 
vincitrice in senso assoluto, determinato attraverso la somma totale dei like; 
• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di autori delle 
due opere vincitrici di ciascuna categoria; 

 di impegnare, pertanto la somma di euro 7.000,00 (settemila/00), imputandola alla Missione 01 
Programma 01 Macroaggregato 104 Titolo 01 Capitolo U92529 P.d.C. 1.04.04.01.001 del bilancio 
2023-2025 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2023; 
di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’ANAC è ZB93DECC2F; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per il rispettivo seguito di competenza: 
- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore Generale; 
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico MediaWorld Reggio Calabria all’indirizzo: fsanfilippo@media-

saturn.com. 
 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                  Il Dirigente 
                                                                                                                    Dott. Luigi Danilo Latella 


		2023-12-27T11:03:05+0000
	Luigi Danilo Latella




